a De Broglie, *op. cit.*, p. 262: "Quod ipse 5. *Thomas* (iam tunc quadragenarius, et octo post annos decessurus) praedicti principii non omnes consequentias distincte evolverit, nihil mirationis habet. In qualibet enim disciplina vel arte humana, consuetum est ut ipsi magistri qui *principia* inveniunt et proponunt quibus cetera renovanda sunt non omnes illorum *applicationes* distincte praevideant et evolvant. Et hoc eo magis attendendum est quod S. Thomas, praesertim ultimis suae vitae annis, nullatenus ducebatur pruritu illo omnia, in theologia renovandi cui juvenes aetatis modernae immoderate indulgere solent."

rather a clear sign of a living Thomism, which was not afraid to grapple with new problems, or to try to bring to *full maturity* principles which St. Thomas had not had the opportunity to develop?²² Finally, the errors of Baius and Jansen enforced and accelerated the development of a theory of pure nature, which could no longer remain a matter of purely academic interest, but was accepted *by all* theologians, except the Augustinian school with its nominalistic tendencies, as the sole effective antidote to an insidious heresy.

CONCLUSION

P. de Broglie summarizes his criticism of *Surnaturel* in five brief conclusions. The fourth and fifth are so strongly worded that it is difficult to see how P. de Lubac can avoid answering them; for they state unequivocally that the theory of the supernatural order set forth in *Surnaturel*, as understood not only by P. de Broglie but by all who have written on it (whether in its favor or in opposition),²³ is not compatible with Catholic doctrine or sound philosophy:

1) Non videtur esse verum quod theologi saeculo XVIo anteriores necessitatem nostrae vocationis ad bona caelestia vel implicite admiserint.

2) Neque verum est theologos saeculi XVIIi et XVUI cum catholicos, tum haereticos (Baium, Jansenium) unquam concepisse exigentias *ontologicas* naturarum creaturarum ut exigentias *juridicas*, quibus Deus fieret *debitor* erga creaturam et ab ipsa *dependeret*.

3) Quod proinde documenta ecclesiastica, cum asserunt dona Adamo concessa 'indebita' fuisse, tantummodo intendunt excludere a natura *titulum propriejuridicum* ad illa dona (quem nemo unquam propugnauerat), hoc non videtur rationabiliter sustineri posse.

4) *Sed intellegenda* sunt illa documenta in eo sensu in quo a theologis catholicis constanter intellecta sunt: ut sci. excludentia exigentiam *ontologicam* seu *necessitatem* illorum donorum. Ad doctrinam ergo catholicam pertinere censendum est quod praedicta dona homini, etiam innocenti, *vere potuerint non concedi*.